
segunda-feira, 22 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo 1

Aditivos Anteriores: Preimeiro e Segundo.
Endereço do Contratado: Rodovia PA--150, Km 03, Bairro Nova 
Marabá, CEP: 68.508-970, Marabá-PA.
Data da Publicação: 22/12/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 546/2008

Nome: MARIA IRENE LEÔNCIO RIBEIRO
Função:  Aux. de Administração
Programa: 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 300,00
Municípios: Alenquer
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$148,00; 
33903696=R$ 152,00.

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria: 3971/2008
Servidor: ELTON BANDEIRA TODA
Matrícula: 54185743/1
Período: 22/09/08 A 01/10/08
Registro Civil: 22506
Portaria: 3972/2008
Servidor: ANTÔNIO GILVANDRO ALVES DA SILVA
Matrícula: 57200243/1
Período: 30/10/08 A 08/11/08
Registro Civil: 32296
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral
DESIGNAÇÃO
Portaria: 3973/2008
Designar: ELTON BANDEIRA TODA
Matrícula: 54185743/1
Responder pela: Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia.
Período: 29.12.08 a 27.01.09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 3974/2008
Servidor: ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Mt. 5861691/3
Período: 17/12/08 a 15/01/09
Triênio: 2003/2006
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE FéRIAS
PORTARIA Nº 3975/2008-ADEPARÁ, DE 19 DE DEzEMBRO 
DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de gozo de férias ao Diretor 
Geral da ADEPARÁ RUBENS NAzEAzENO FERREIRA BRITTO, 
matrícula n° 3177050/2, no período de 23.12.08 a 18.01.09, 
referente ao exercício de 01.01.07 a 31.12.07. Na oportunidade 
responderá pela Diretoria Geral a Diretora Administrativa e 
Financeira VERA LÚCIA DE SOUzA MEIRA, matrícula n° 
80845423/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 245/2008-SEEL
Partes: SEEL e SINDICATO DOS TAXISTAS DE SANTARÉM - 
SINTSAN
Objeto: Apoio financeiro para a construção de uma quadra 
poliesportiva no município de Santarém/PA, com recurso 
proveniente de Emenda Parlamentar, no período de janeiro de 
2008 à agosto de 2009.
Vigência: 18/12/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ R$-50.000,00 (cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 18/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: WALTER 
JOSÉ DA SILVA MACHADO
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Rua Violeta, 
22, Jardim Santarém/PA, CEP. 68.030-390
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 247/2008-SEEL
Partes: Instituto Ananindeuense de Desenvolvimento 
Comunitário, Educação, Assistência Social e Cultura - ANANIN
Objeto: Apoio financeiro para contribuir para a melhoria da 
qualidade de vida e inclusão social de crianças e jovens, através 
de atividades esportivas e lazer no munícipio de Ananindeua, no 
período de dezembro de 2008 à abril de 2009.
Vigência: 18/12/2008 a 31/05/2009
Valor: R$ R$-110.000,00 (cento e dez mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 18/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: WALBER 
DA SILVA CORRÊA
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Pass, Nossa 
Senhora do Carmo, 05, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP. 67.130-
010

PORTARIA
PORTARIA Nº.531/2008-SEEL, de 19.12.2008
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores JORGE ARMANDO GOMES 
MONTEIRO, Matrícula No. 57202107/1, Assistente 
Administrativo; NADIME JORGE PEREIRA MARTINS, 
Matrícula nº. 57202111, Assessora; e IVANILDO CRAVO 
MACHADO, Matrícula No. 213373/2, Auxiliar Técnico, sob a 
presidência deste último, tendo em vista os trabalhos advindos, 
para a recuperação do sistema que compõe a fonte de geração 
de energia elétrica de 450KVA do Estádio Olímpico Edgard 
Proença (Mangueirão), grupo gerador do lado “A”, instalado 
na subestação SE-04, conforme os autos do Processo nº. 
2008/547116.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém (PA), 19 de dezembro de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 246/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS 
AQUÁTICOS
Objeto: Apoio financeiro para a participação da seleção 
paraense de natação no Campeonato Sulamenricano “Copa do 
Pacífico”, que terá lugar na cidade de Lima, no período de 13 à 
20.10.2008
Vigência: 10/10/2008 a 10/01/2009
Valor: R$ R$-34.765,50 (trinta e quatro mil, setecentos e 

sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0145
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ELLEN 
CRISTINA NEVES DE CASTRO
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, 
s/nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Av. 
Conselheiro Furtado, 2100, sala 303, Cremação, Belém/PA, CEP. 
66.040-100.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 56/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
03/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA TERRAPLENA 
LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR AS 
OBRAS DE REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL DE ANANINDEUA (DI) 
– ANANINDEUA.
VIGÊNCIA: 270 (DUZENTOS E SETENTA DIAS).
VALOR GLOBAL: R$ 6.943.299,01 (SEIS MILHÕES NOVECENTOS 
E QUARENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E UM CENTAVO).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.662.1259.6011;
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 17.12.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: DIST. INDÚSTRIAL DE ICOARACI, 
SETOR B Q 6 CEP 66815 590

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº DO CONTRATO: 026/2008
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
RECUPERAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA 
VIÁRIA DO DISTRITO INDUSTRIAL (DI) – ICOARACY: 
PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO, DRENAGEM, ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E CONSTRUÇÃO DE GUARITA E DE PÓRTICOS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.771.829,38 (Três 
Milhões Setecentos e Setenta e Um Mil Oitocentos e Vinte e 
Nove Reais e Trinta e Oito Centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
01/2008.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA TERRAPLENA 
LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR FINALIDADE PROMOVER A ADEQUAÇÃO TÉCNICA 
NA CLÁUSULA SEXTA, DO CONTRATO Nº 026/2008, COM 
ACRÉSCIMOS E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS PARA MELHOR 
ALCANCE DOS SEUS OBJETIVOS, DE ACORDO COM A 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA ANEXADA NOS AUTOS DO PROCESSO.
VIGÊNCIA: INALTERADA.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.452.745,30 (Um Milhão 
Quatrocentos e Cinqüenta e Dois mil Setecentos e Quarenta e 
Cinco reais e Trinta Centavos).
NOVO VALOR DO CONTRATO: R$ 5.224.574,67 (Cinco Milhões 
Duzentos e Vinte e Quatro mil, Quinhentos e Setenta e Quatro 
Reais e Sessenta e Sete Centavos).
ADITIVOS ANTERIORES: Não houve aditivos anteriores.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 10.11.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Distrito Industrial de Icoaracy, 
setor B Quadra 6, CEP 66.815-590.
Observação: Esta publicação possui efeitos retroativos à data 
de 10.11.2008.


